

**SUB-CIRCLE WISE LIST OF MONUMENTS/SITES/REMAINS UNDER
ARCHAEOLOGICAL SURVEY OF INDIA, RAIPUR CIRCLE, RAIPUR, CHHATTISGARH**

A. Bilaspur Sub-Circle

SL. No.	Name of Monument	Locality & District	Geo-co-ordinates	Period	Date of declaration of protected area/monument & Notification No.
01	Ruined Shiva temple	Adbhar, Tehsil -Shakti, Distt. Janjgir-Champa	Lat. & Long. 21° 57' 11" N 83° 01' 29" E	10 th -11 th Cent. AD	17.04.1913. Declared protected monument vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No.60 dated 17.04.1913, confirmed vide Notification No.C-72-A-B-358 dated 11.04.1925.
02	Shiva Temple	Belpa, Tehsil - Takhatpur, Distt. Bilaspur	Lat. & Long. 22° 0' 40" N 81°51'43" E	16 th Cent. AD	17.12.1920. Declared protected monument vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No. 543Y dated 17.12.1920, which was confirmed vide Notification No.1219-D.A.B dated 26.10.1922.
03	Chaitturarh Fort	Lapha, Tehsil -Pali Distt. Korba	Lat. & Long. 22° 30' 37" N 82° 16' 17" E	Late Medieval	17.12.1920. Declared protected monument vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No. 543Y dated 17.12.1920, which was confirmed vide Notification No.1219-D.A.B dated 26.10.1922.
04	Mahadev Temple	Gatora, Tehsil -Masturi, Distt. Bilaspur	Lat. & Long. 22° 04' 08" N 82° 15'29" E	14 th -15 th Cent. AD	17.12.1920. Declared protected monument vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No. 543Y dated 17.12.1920, which was confirmed vide Notification No.1219-D.A.B dated 26.10.1922.
05	Large Vaishnava Temple	Janjgir, Tehsil -Janjgir, Distt. Janjgir Champa	Lat. & Long. 20° 00'21" N 82°34'20" E	11 th Cent. AD	28.09.1908. Declared protected monument vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No.61 dated 28.09.1908 which is an addendum to Notification No.110 dated 17.11.1906, confirmed vide Notification No.C-72-A-B-358 dated 11.04.1925.
06	Small Vaishnava Temple	Janjgir, Tehsil -Janjgir, Distt. Janjgir Champa	Lat. & Long. 20° 00'21" N 82°34'20" E	12 th Cent. AD	17.04.1913. Declared protected monument vide GOCP, PWD, B&R Branch Notification No.60 dated 17.04.1913, confirmed vide Notification No.C-72-A-B-358 dated 11.04.1925.
07	Mud Fort	Kashigarh, Bewanbadi, Tehsil -Jaijaipur Distt. Janjgir Champa	Lat. & Long. 21° 51'09" N 82° 47' 05" E	16 th Cent. AD	17.12.1920. Declared protected monument vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No. 543Y dated 17.12.1920, which was confirmed vide Notification No.1219-D.A.B dated 26.10.1922.
08	Brick temple of Savari	Kharod, Tehsil - Pamgarh, Distt. Janjgir Champa	Lat. & Long. 21° 44'26" N 82°34'40" E	1181-82 Cent. AD	10.07.1916. Declared protected monument vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No. 180 dated 10.07.1916 confirmed vide Notification No.G.B-932 dated 27.08.1917 and Notification No.C-72-A-B-358 dated 11.04.1925.
09	Small Brick temple (Andaldeo temple)	Kharod, Tehsil - Pamgarh, Distt. Janjgir Champa	Lat. & Long. 21° 44'26" N 82°34'40" E	7 th Cent. AD	10.07.1916. Declared protected monument vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No. 180 dated 10.07.1916 confirmed vide Notification No.G.B-932 dated 27.08.1917 and Notification No.C-72-A-B-358 dated 11.04.1925.
10	Mud Fort	Kotagarh, Near Bargaon, Tehsil -Akaltara, Distt. Janjgir Champa	Lat. & Long. 22° 02' 53" N 82° 26' 09" E	10 th Cent. AD	17.12.1920. Declared protected monument vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No. 543Y dated 17.12.1920, which was confirmed vide Notification No.1219-D.A.B dated 26.10.1922.

SL. No.	Name of Monument	Locality & District	Geo-co-ordinates	Period	Date of declaration of protected area/monument & Notification No.
11	Mud Fort	Kotmi-Sonar Tehsil -Akaltara, Distt. Janjgir Champa	Lat. & Long. 22° 01' 43" N 82° 20' 33" E	10 th -11 th Cent. AD	17.12.1920. Declared protected monument vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No. 543Y dated 17.12.1920, which was confirmed vide Notification No.1219-D.A.B dated 26.10.1922.
12	Mud Fort	Malhar, Tehsil -Masturi, Distt. Bilaspur	Lat. & Long. 21° 53' 51" N 82°16' 37" E	2 nd Cent. BC to 12 th Cent. AD	17.12.1920. Declared protected monument vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No. 543Y dated 17.12.1920, which was confirmed vide Notification No.1219-D.A.B dated 26.10.1922.
13	Pataleshwar Mahadev temple including all ancient remains	Malhar, Tehsil-Masturi, Distt. Bilaspur.	Lat. & Long. 21° 53' 43" N 82°16' 47" E	6 th -7 th Cent. AD	22.07.1937. Declared protected monument vide GOI, Department of Education, Helath and Lands, Notification No.F.11-8/37-F dated 22.07.1937 confirmed vide Notification No.F.11-8/37-F dated 07.10.1937.
	Bhima Kichak Temple	Malhar, Tehsil-Masturi, Distt. Bilaspur	Lat. & Long. 21° 53' 35" N 82°16' 40" E	6 th -7 th Cent. AD	22.07.1937. Declared protected monument vide GOI, Department of Education, Helath and Lands, Notification No.F.11-8/37-F dated 22.07.1937 confirmed vide Notification No.F.11-8/37-F dated 07.10.1937.
14	Mahadev temple	Pali, Tehsil-Pali, Distt Korba	Lat. & Long. 22°22'23" N 82°19'24" E	9 th Cent. AD	28.09.1908. Declared protected monument vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No.61 dated 28.09.1908 which is an addendum to Notification No.110 dated 17.11.1906, confirmed vide Notification No.C-72-A-B-358 dated 11.04.1925.
15	Whole site around Ratanpur/ Ratanpur Fort	Ratanpur, Tehsil-Kota Distt. Bilaspur	Lat. & Long. 22° 17' 04" N 82° 10' 02" E	1045-1065 Cent. AD	17.09.1906. Declared that no objects will be moved and no excavation will be carried out without written permission of the Collector and a license from the local Government respectively vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No.111 & 112 both dated 17.09.1906.
16	Kanthe Deul Temple	Ratanpur, Tehsil-Kota Distt. Bilaspur	Lat. & Long. 22° 17' 21" N 82° 09' 36" E	15 th -16 th Cent. AD	28.07.1916. Declared protected monument vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No.280 dated 28.07.1916 confirmed vide Notification No.G.B-935 dated 27.08.1917 and Notification No.C-72-A-B-358 dated 11.04.1925.
17	Pali inscription on slab of Jasper	Semarsal, Tehsil-Lormi Distt. Bilaspur	Lat. & Long. 22° 10' 01" N 81° 47' 24" E	1 th -2 th Cent. AD	18.01.1919. Declared protected monument vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No.99 dated 18.01.1919 confirmed vide Notification No.99-F/G-B dated 25.06.1919 and Notification No.C-72-A-B-358 dated 11.04.1925.
18	Sheorinarayan temple together with ruined temple in the same compound and Inscription in Chandrachud Mahadev Temple	Sheorinarayan, Tehsil-Pamgarh Distt. Janjgir-Champa	Lat. & Long. 21° 43' 10" N 82° 35' 22" E	9 th -10 th Cent. AD	17.04.1913. Declared protected monument vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No.60 dated 17.04.1913 confirmed vide Notification No.C-72-A-B-358 dated 11.04.1925 and corrigendum No.22 dated 13.03.1916.
19	Half ruined temple of Kesava Narayan build of bricks	Sheorinarayan, Tehsil-Pamgarh Distt. Janjgir Champa	Lat. & Long. 21° 43' 10" N 82° 35' 22" E	9 th Cent. AD	17.12.1920. Declared protected monument vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No.543-Y dated 17.12.1920 confirmed vide Notification No. 1219-D.A.B dated 26.10.1922.

SL. No.	Name of Monument	Locality & District	Geo-co-ordinates	Period	Date of declaration of protected area/monument & Notification No.
20	Mahadev temple (Remains of a very ancient temple)	Tuman, Tehsil-Katghora Distt. Korba	Lat. & Long. 22° 34' 30" N 82° 25' 21" E	900 AD	28.07.1916. Declared protected monument vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No.280 dated 28.07.1916 confirmed vide Notification No.GB-935 dated 27.08.1917 and Notification No.C-72-A-B-358 dated 11.04.1925 with declaration of non-movement of any object within the permission of the Deputy Commissioner vide Notification No.281 dated 28.07.1916.
21	Jogimara caves	Udayapur, Tehsil-Udaypur Distt. Sarguja	Lat. & Long. 22° 53' 54" N 82° 55' 46" E	3 rd Cent. BC	19.12.1964. Declared National importance vide Gazette of India, SO No. (4271) dated 10.12.1964 under Notification No.F-4/36/64-C.1 dated 19.12.1964 declaring it to be of national importance.
22	Sitabengra caves	Udayapur, Tehsil-Udaypur Distt. Sarguja	Lat. & Long. 22° 53' 54" N 82° 55' 46" E	3 rd -2 nd Cent. BC	19.12.1964. Declared National importance vide Gazette of India, SO No. (4271) dated 10.12.1964 under Notification No.F-4/36/64-C.1 dated 19.12.1964 declaring it to be of national importance.

B. Jagdalpur Sub-Circle

01	Ancient Sculpture in Danteswari temple	Barsoor, Tehsil-Dantewda Distt. Dantewada	Lat. & Long. 19° 08' 11" N 81° 22' 42" E	Between 11 th and 13 th Cent. AD	02.01.1954. Declared National importance vide Section-02 of the Ancient and Historical Monuments and Archaeological Sites and Remains (Declaration of National Importance) Amended Act 1953 (No.3 of 1954).
02	Chandraditya temple	Barsoor, Tehsil-Dantewda Distt. Dantewada	Lat. & Long. 19° 08' 16" N 81° 22' 57" E	11 th Cent. AD	02.01.1954. Declared National importance vide Section-02 of the Ancient and Historical Monuments and Archaeological Sites and Remains (Declaration of National Importance) Amended Act 1953 (No.3 of 1954).
03	Ganesh statues	Barsoor, Tehsil-Dantewda Distt. Dantewada	Lat. & Long. 19° 12' 44" N 81° 55' 57" E	11 th -12 th Cent. AD	02.01.1954. Declared National importance vide Section-02 of the Ancient and Historical Monuments and Archaeological Sites and Remains (Declaration of National Importance) Amended Act 1953 (No.3 of 1954).
04	Mama Bhanja temple	Barsoor, Tehsil-Dantewda Distt. Dantewada	Lat. & Long. 19° 08' 15" N 81° 22' 26" E	13 th Cent. AD	02.01.1954. Declared National importance vide Section-02 of the Ancient and Historical Monuments and Archaeological Sites and Remains (Declaration of National Importance) Amended Act 1953 (No.3 of 1954).
05	Mahadev temple	Bastar, Tehsil-Bastar Distt. Bastar	Lat. & Long. 19° 08' 15" N 81° 22' 26" E	12 th Cent. AD	02.01.1954. Declared National importance vide Section-02 of the Ancient and Historical Monuments and Archaeological Sites and Remains (Declaration of National Importance) Amended Act 1953 (No.3 of 1954).
06	Bhairam Dev temple	Bhairamgarh, Tehsil-Bijapur Distt. Bijapur	Lat. & Long. 18° 55' N; 81° 00' E	13 th -14 th Cent. AD	02.01.1954. Declared National importance vide Section-02 of the Ancient and Historical Monuments and Archaeological Sites and Remains (Declaration of National Importance) Amended Act 1953 (No.3 of 1954).
07	Danteswari Devi Temple	Dantewada, Tehsil-Dantewara Distt. Dantewada	Lat. & Long. 18° 53' 48" N 81° 20' 42" E	11 th -12 th Cent. AD	02.01.1954. Declared National importance vide Section-02 of the Ancient and Historical Monuments and Archaeological Sites and Remains (Declaration of National Importance) Amended Act 1953 (No.3 of 1954).

SL. No.	Name of Monument	Locality & District	Geo-co-ordinates	Period	Date of declaration of protected area/monument & Notification No.
08	Kama Memorial or Urasgatta post	Dilmili, Tehsil-Dantewara Distt. Dantewada	Lat. & Long. 19° 10' N; 82°00' E	Late Medieval	02.01.1954. Declared National importance vide Section-02 of the Ancient and Historical Monuments and Archaeological Sites and Remains (Declaration of National Importance) Amended Act 1953 (No.3 of 1954).
09	Megalithic site containing Urskals	Gammewada, Tehsil-Dantewara Distt. Dantewada	Lat. & Long. 18° 47' N; 81°15' E	3 rd -4 th Cent.AD	02.01.1954. Declared National importance vide Section-02 of the Ancient and Historical Monuments and Archaeological Sites and Remains (Declaration of National Importance) Amended Act 1953 (No.3 of 1954).
10	Brick mounds	Garhdhanora, Tehsil-Keshkal Distt. Bastar	Lat. & Long. 20° 05' N; 81°35' E	12 th - 13 th Cent.AD	02.01.1954. Declared National importance vide Section-02 of the Ancient and Historical Monuments and Archaeological Sites and Remains (Declaration of National Importance) Amended Act 1953 (No.3 of 1954).
11	Narayan temple	Narayanpal, Tehsil-Jagdulpur Distt. Bastar	Lat. & Long. 19° 11' 59" N 81°44' 25" E	12 th -13 th Cent.AD	02.01.1954. Declared National importance vide Section-02 of the Ancient and Historical Monuments and Archaeological Sites and Remains (Declaration of National Importance) Amended Act 1953 (No.3 of 1954).
12	Karli Mahadev temple	Samlur Tehsil-Dantewara Distt. Dantewada	Lat. & Long. 19° 00' N; 81°15' E	12 th -13 th Cent.AD	02.01.1954. Declared National importance vide Section-02 of the Ancient and Historical Monuments and Archaeological Sites and Remains (Declaration of National Importance) Amended Act 1953 (No.3 of 1954).

C. Raipur Sub-Circle

SL. No.	Name of Monument	Locality & District	Geo-co-ordinates	Period	Date of declaration of protected area/monument & Notification No.
01	Bhand Deul	Arang, Tehsil-Arang Distt. Raipur	Lat. & Long. 21°11' 43" N 81°58' 10" E	9 th Cent. AD	17.12.1920. Declared protected monument vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No.543Y dated 17.12.1920, confirmed vide Notification No.1219-D.A.B dated 26.10.1922.
02	Siva temple	Deobaloda, Tehsil-Durg, Distt. Durg	Lat. & Long. 21° 13'08" N 81°28'24" E	14 th Cent. AD	28.09.1908. Declared protected monument vide GOCP, PWD B&R Branch, Nagpur Notification No.61 dated 28.09.1908 which is an addendum of Notification No.110 dated 17.11.1906 and confirmed vide Notification No.C-72-A-B-358 dated 11.04.1925.
03	Sita Devi temple and Sati pillar	Deorbija, Tehsil-Bametara Distt. Durg	Lat. & Long. 21° 40'11" N 81°24' 28" E	12 th Cent. AD	17.12.1920. Declared protected monument vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No.543Y dated 17.12.1920, confirmed vide Notification No.1219-D.A.B dated 26.10.1922.
04	Siva temple	Gandai, Tehsil-Khairagarh Distt. Rajnandgaon	Lat. & Long. 21° 39' 56" N 81° 06' 14" E	10 th -11 th Cent. AD	05.07.1909. Declared protected monument vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No.56 dated 05.07.1909 which is addendum to Notification No.110 dated 17.11.1906 and confirmed vide Notification No.C-72-A-B-358 dated 11.04.1925.
05	Mahadev temple including Math of Bairagi and Mandapa	Narayanpur, Tehsil-Kashdol, Distt. Raipur	Lat. & Long. 21° 34' 34" N 82° 22' 14" E	13 th -14 th Cent. AD	17.06.1914. Declared protected monument vide GOCP, PWD. B&R Branch, Nagpur Notification No. 67 dated 17.06.1914 confirmed vide Notification No. C-72-A-B-358 dated 11.04.1925 read with Memo No. 1096 C/AB dated 21.11.1934.

SL. No.	Name of Monument	Locality & District	Geo-co-ordinates	Period	Date of declaration of protected area/monument & Notification No.
06	Temple belonging to Mahantlal Das of Sheorinarayan dedicated to Surya	Narayanpur, Tehsil-Kashdol, Distt. Raipur	Lat. & Long. 21°34'34" N 82° 22'14" E	9 th Cent. AD	17.06.1914. Declared protected monument vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No. 67 dated 17.06.1914, confirmed vide Notification No.C-72-A-B-358 dated 11.04.1925.
07	Group of temples known as Rajiv Lochan	Rajim, Tehsil-Rajim Distt. Raipur	Lat. & Long. 20°57'50" N; 81°052'38" E	8 th -9 th Cent. AD	19.07.1915. Declared protected monument vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No.71 dated 19.07.1915 confirmed vide Notification No.C-72-A-B-358 dated 11.04.1925
08	Ramachandra Temple	Rajim, Tehsil-Rajim Distt. Raipur	Lat. & Long. 20°57'48"N 81°052'43" E	8 th -9 th Cent. AD	19.07.1915. Declared protected monument vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No.71 dated 19.07.1915 confirmed vide Notification No.C-72-A-B-358 dated 11.04.1925
09	Site Known as Sita Baree	Rajim, Distt. Raipur	Lat. & Long. 20°57'49" N 81°052'36" E	4 th -5 th Cent. AD	18.08.1938. Declared protected monument vide GOI Department of Education, Health and Lands Archaeology Notification No.F.4-10/38-F dated 18.08.1938. Locally known as "Sita Baree".
10	The area around Sirpur Village and the mound to the east of village Sirpur where certain monuments are to be found	Sirpur, Tehsil-Mahasamund Distt. Mahasamund	Lat. & Long. 21° 21' 12" N 82°11' 13" E	Between 6 th and 10 th Cent. AD	17.11.1906. Declared that no objects will be moved and no excavation will be carried out without written permission of the Collector and a license from the local Government respectively vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No. 112 dated 17.11.1906.
11	Laxamana Temple & other sites (Monuments & Temples)	Sirpur, Tehsil-Mahasamund Distt. Mahasamund	Lat. & Long. 21° 21' 12" N 82°11' 13" E	Between 6 th and 10 th Cent. AD	17.11.1906. Declared that no objects will be moved and no excavation will be carried out without written permission of the Collector and a license from the local Government respectively vide GOCP, PWD, B&R Branch, Nagpur Notification No.111 dated 17.11.1906.

GOCP : Government of Central Provinces
PWD : Public Works Department
B&R : Building & Road
GOI : Government of India

**भारतीय पुरातत्त्व सर्वेक्षण, रायपुर मंडल, रायपुर के अधीन,
छत्तीसगढ़ राज्य में स्थित केन्द्रीय संरक्षित स्मारकों/स्थलों/अवशेषों की तालिका**

क्रम सं.	केन्द्रीय संरक्षित स्मारक/ स्थल का नाम एवं पता	भू-निर्देशांक	शताब्दी	राष्ट्रीय महत्व के/संरक्षित स्मारक की घोषणा तिथि एवं अधिसूचना संख्या	स्मारकों के वर्गीकरण	क्षेत्रफल
01	भग्न शिव मंदिर, अडभार, तहसील-शक्ति जिला जांचगीर-चांपा	अक्षांश 21°57'11"एन देशांतर 83°01'29" ई	10-11वीं शताब्दी ईस्वी	17.04.1913. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 60 दिनांक 17.04.1913 जो अधिसूचना संख्या सी-72-ए-बी-358 दिनांक 11.04.1925 के द्वारा पुष्टि की गई।	मंदिर	0.45 एकर
02	शिव मंदिर, बेलपान, तहसील-तखतपुर जिला बिलासपुर	अक्षांश 22°00'40"एन देशांतर 81°51'43" ई	16वीं शताब्दी ईस्वी	17.12.1920. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 543वाई दिनांक 17.12.1920 जो अधिसूचना संख्या 1219-डी.ए.बी दिनांक 26.10.1922 के द्वारा पुष्टि की गई।	मंदिर	
03	चैतुरगढ किला, लाफा, तहसील-पाली जिला कोरबा	अक्षांश 22°30'37"एन देशांतर 82°16'17" ई	उत्तर- मध्यकाल	17.12.1920. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 543वाई दिनांक 17.12.1920 जो अधिसूचना संख्या 1219-डी.ए.बी दिनांक 26.10.1922 के द्वारा पुष्टि की गई।	किला	
04	महादेव मंदिर, गतौरा, तहसील-मस्तुरी जिला बिलासपुर	अक्षांश 22°04'08"एन देशांतर 82°15'29" ई	14-15वीं शताब्दी ईस्वी	17.12.1920. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 543वाई दिनांक 17.12.1920 जो अधिसूचना संख्या 1219-डी.ए.बी दिनांक 26.10.1922 के द्वारा पुष्टि की गई।	मंदिर	
05	वैष्णव मंदिर (बड़ा), जांचगीर, तहसील-जांचगीर जिला जांचगीर-चांपा	अक्षांश 22°00'21"एन देशांतर 82°34'19" ई	11वीं शताब्दी ईस्वी	28.09.1908. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 61 दिनांक 28.09.1908 जो कि अधिसूचना संख्या 110 दिनांक 17.11.1906 का संशोधन है एवं अधिसूचना संख्या सी-72-ए-बी-358 दिनांक 11.04.1925 के द्वारा पुष्टि की गई।	मंदिर	
06	वैष्णव मंदिर (छोटा), जांचगीर, तहसील-जांचगीर जिला जांचगीर-चांपा	अक्षांश 22°00'21"एन देशांतर 82°34'19" ई	12वीं शताब्दी ईस्वी	17.04.1913. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 60 दिनांक 17.04.1913 जो अधिसूचना संख्या सी-72-ए-बी-358 दिनांक 11.04.1925 के द्वारा पुष्टि की गई।	मंदिर	
07	काशीगढ़ मृत्तिका दुर्ग, बवानबाड़ी, तहसील-जैजैपुर जिला जांचगीर-चांपा	अक्षांश 21°51'09"एन देशांतर 82°47'05" ई	16वीं शताब्दी ईस्वी	17.12.1920. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 543वाई दिनांक 17.12.1920 जो अधिसूचना संख्या 1219-डी.ए.बी दिनांक 26.10.1922 के द्वारा पुष्टि की गई।	किला	

क्रम सं.	केन्द्रीय संरक्षित स्मारक/ स्थल का नाम एवं पता	भू-निर्देशांक	शताब्दी	राष्ट्रीय महत्व के/संरक्षित स्मारक की घोषणा तिथि एवं अधिसूचना संख्या	स्मारकों के वर्गीकरण	क्षेत्रफल
08	सवरी ईस्टिका मंदिर, खारोद, तहसील-पामगढ़ जिला जांचगीर-चांपा	अक्षांश 21°44'26"एन देशांतर 82°34'40" ई	1181-1182 ईस्वी	10.07.1916. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 180 दिनांक 10.07.1916 जो अधिसूचना संख्या जी.बी-932 दिनांक 27.08.1917 एवं अधिसूचना संख्या सी-72-ए-बी-358 दिनांक 11.04.1925 के द्वारा पुष्टि की गई।	मंदिर	0.80 हेक्टर
09	ईस्टिका मंदिर (अण्डलदेव मंदिर), खारोद, तहसील-पामगढ़ जिला जांचगीर-चांपा	अक्षांश 21°44'26"एन देशांतर 82°34'40" ई	7वीं शताब्दी ईस्वी	10.07.1916. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 180 दिनांक 10.07.1916 जो अधिसूचना संख्या जी.बी-932 दिनांक 27.08.1917 एवं अधिसूचना संख्या सी-72-ए-बी-358 दिनांक 11.04.1925 के द्वारा पुष्टि की गई।	मंदिर	005 हेक्टर
10	कोटागढ़ मृत्तिका दुर्ग, बरगांव, तहसील-अकलतरा जिला जांचगीर-चांपा	अक्षांश 22°02'53"एन देशांतर 82°26'09" ई	10वीं शताब्दी ईस्वी	17.12.1920. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 543वाई दिनांक 17.12.1920 जो अधिसूचना संख्या 1219-डी.ए.बी दिनांक 26.10.1922 के द्वारा पुष्टि की गई।	किला	
11	कोटमी मृत्तिका दुर्ग, कोटमी-सोनर, तहसील-अकलतरा जिला जांचगीर-चांपा	अक्षांश 22°01'43"एन देशांतर 82°20'33" ई	10-11वीं शताब्दी ईस्वी	17.12.1920. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 543वाई दिनांक 17.12.1920 जो अधिसूचना संख्या 1219-डी.ए.बी दिनांक 26.10.1922 के द्वारा पुष्टि की गई।	किला	
12	मल्हार मृत्तिका दुर्ग, मल्हार, तहसील-मस्तुरी जिला बिलासपुर	अक्षांश 21°53'51"एन देशांतर 82°16'37" ई	2-3 शताब्दी ईसा पूर्व	17.12.1920. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 543वाई दिनांक 17.12.1920 जो अधिसूचना संख्या 1219-डी.ए.बी दिनांक 26.10.1922 के द्वारा पुष्टि की गई।	किला	18.624 हेक्टर
13	पातालेश्वर महादेव मंदिर, मल्हार, तहसील-मस्तुरी जिला बिलासपुर	अक्षांश 21°53'43"एन देशांतर 82°16'47" ई	1167-68 ईस्वी	22.07.1937. भारत सरकार, शिक्षा, स्वास्थ्य एवं भूमि संचालनालय अधिसूचना संख्या एफ.11-8/37-एफ दिनांक 22.07.1937 जो अधिसूचना संख्या एफ.11-8/37-एफ दिनांक 07.10.1937 के द्वारा पुष्टि की गई।	मंदिर	0.2430 हेक्टर
	भीमकीचक मंदिर, मल्हार, तहसील-मस्तुरी जिला बिलासपुर	अक्षांश 21°53'35"एन देशांतर 82°16'40" ई	6-7वीं शताब्दी ईस्वी	22.07.1937. भारत सरकार, शिक्षा, स्वास्थ्य एवं भूमि संचालनालय अधिसूचना संख्या एफ.11-8/37-एफ दिनांक 22.07.1937 जो अधिसूचना संख्या एफ.11-8/37-एफ दिनांक 07.10.1937 के द्वारा पुष्टि की गई।	मंदिर	

क्रम सं.	केन्द्रीय संरक्षित स्मारक/ स्थल का नाम एवं पता	भू-निर्देशांक	शताब्दी	राष्ट्रीय महत्व के/संरक्षित स्मारक की घोषणा तिथि एवं अधिसूचना संख्या	स्मारकों के वर्गीकरण	क्षेत्रफल
14	महादेव मंदिर, पाली, तहसील-पाली जिला कोरबा	अक्षांश 22°22'23"एन देशांतर 82°19'24" ई	870-900 ईस्वी	28.09.1908. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 61 दिनांक 28.09.1908 जो कि अधिसूचना संख्या 110 दिनांक 17.11.1906 का संशोधन है एवं अधिसूचना संख्या सी-72-ए-बी-358 दिनांक 11.04.1925 के द्वारा पुष्टि की गई।	मंदिर	1.14 हेक्टर
15	रतनपुर किला, रतनपुर, तहसील-कोटा जिला बिलासपुर	अक्षांश 22°17'04"एन देशांतर 82°10'02" ई	1045-1065 ईस्वी	17.11.1906. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 111 एवं 112 दिनांक 17.11.1906 के द्वारा यह घोषणा की गई है कि स्थानीय कलेक्टर की लिखित अनुमति एवं स्थानीय सरकार से लाईसेंस के बिना कोई वस्तु नहीं ले जाया जाएगा एवं कोई खुदाई नहीं किया जाएगा।	किला	2.425 हेक्टर
16	कंठीदेवल मंदिर, रतनपुर, तहसील-कोटा जिला बिलासपुर	अक्षांश 22°17'21"एन देशांतर 82°09'36" ई	15-16वीं शताब्दी ईस्वी	28.07.1916. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 280 दिनांक 28.07.1916 जो कि अधिसूचना संख्या जी.बी-935 दिनांक 27.08.1917 एवं अधिसूचना संख्या सी-72-ए-बी-358 दिनांक 11.04.1925 के द्वारा पुष्टि की गई।	मंदिर	
17	पाली शिलालेख, सेमरसल, तहसील-लोरमी जिला बिलासपुर	अक्षांश 22°10'01"एन देशांतर 81°47'24" ई	1-2वीं शताब्दी ईस्वी	18.01.1919. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 99 दिनांक 18.01.1919 जो कि अधिसूचना संख्या 99-एफ/जी-बी दिनांक 25.06.1919 के द्वारा पुष्टि की गई।	शिला लेख	
18	शेवरीनारायण मंदिर - सहित भग्न मंदिर, शिलालेख एवं चंद्रचूड़ महादेव मंदिर, शेवरीनारायण, तहसील-पामगढ़ जिला जांचगीर-चांपा	अक्षांश 21°43'10"एन देशांतर 82°35'22" ई	12वीं शताब्दी ईस्वी	17.04.1913. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 60 दिनांक 17.04.1913 जो कि संशोधित अधिसूचना संख्या 22 दिनांक 13.03.1916 एवं अधिसूचना संख्या सी-72-ए-बी-358 दिनांक 11.04.1915 के द्वारा पुष्टि की गई।	मंदिर	
19	केशव नारायण मंदिर, शेवरीनारायण, तहसील-पामगढ़ जिला जांचगीर-चांपा	अक्षांश 21°43'10"एन देशांतर 82°35'22" ई	9वीं शताब्दी ईस्वी	17.12.1920. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 543वाई दिनांक 17.12.1920 जो अधिसूचना संख्या 1219-डी.ए.बी दिनांक 26.10.1922 के द्वारा पुष्टि की गई।	मंदिर	

क्रम सं.	केन्द्रीय संरक्षित स्मारक/ स्थल का नाम एवं पता	भू-निर्देशांक	शताब्दी	राष्ट्रीय महत्व के/संरक्षित स्मारक की घोषणा तिथि एवं अधिसूचना संख्या	स्मारकों के वर्गीकरण	क्षेत्रफल
20	महादेव मंदिर, तुमान, तहसील-कटघोरा जिला कोरबा	अक्षांश 22°34'30"एन देशांतर 82°25'21" ई	900 ईस्वी	28.07.1916. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 280 दिनांक 28.07.1916 जो कि अधिसूचना संख्या जी.बी-935 दिनांक 27.08.1917 एवं अधिसूचना संख्या सी-72-ए-बी-358 दिनांक 11.04.1925 के द्वारा पुष्टि की गई। साथ ही साथ अधिसूचना संख्या 281 दिनांक 28.07.1916 के द्वारा यह घोषणा की गई कि उप आयुक्त की लिखित अनुमति के बिना कोई वस्तु नहीं ले जाया जाएगा।	मंदिर	
21	जोगीमारा गुफा, उदयपुर, तहसील-उदयपुर जिला सरगुजा	अक्षांश 22°53'54"एन देशांतर 82°55'46" ई	3वीं शताब्दी ईसा पूर्व	19.12.1964. भारत सरकार राजपत्र एसओ-4271 दिनांक 19.12.1964.	गुफा	
22	सीतावैगरा गुफा, उदयपुर, तहसील-उदयपुर जिला सरगुजा	अक्षांश 22°53'54"एन देशांतर 82°55'46" ई	3वीं शताब्दी ईसा पूर्व	19.12.1964. भारत सरकार राजपत्र एसओ-4271 दिनांक 19.12.1964.	गुफा	
23	प्राचीन मूर्ति दंतेश्वरी मंदिर, बारसूर, तहसील-दंतेवाड़ा जिला दंतेवाड़ा	अक्षांश 19°08'11"एन देशांतर 81°22'42" ई	11-13वीं शताब्दी ईस्वी	02.01.1954. प्राचीन एवं ऐतिहासिक स्मारकों एवं पुरातात्विक स्थल एवं अवशेष (राष्ट्रीय महत्व की घोषणा) संशोधन अतिनियम 1953 (संख्या 3/1954) के धारा 02 के द्वारा राष्ट्रीय महत्व की घोषणा की गई।	मंदिर	0.67 हेक्टर
24	चन्द्रादित्य मंदिर, बारसूर, तहसील-दंतेवाड़ा जिला दंतेवाड़ा	अक्षांश 19°08'16"एन देशांतर 81°22'57" ई	11वीं शताब्दी ईस्वी	02.01.1954. प्राचीन एवं ऐतिहासिक स्मारकों एवं पुरातात्विक स्थल एवं अवशेष (राष्ट्रीय महत्व की घोषणा) संशोधन अतिनियम 1953 (संख्या 3/1954) के धारा 02 के द्वारा राष्ट्रीय महत्व की घोषणा की गई।	मंदिर	
25	गणेश मूर्ति, बारसूर, तहसील-दंतेवाड़ा जिला दंतेवाड़ा	अक्षांश 19°12'44"एन देशांतर 81°55'57" ई	11-12वीं शताब्दी ईस्वी	02.01.1954. प्राचीन एवं ऐतिहासिक स्मारकों एवं पुरातात्विक स्थल एवं अवशेष (राष्ट्रीय महत्व की घोषणा) संशोधन अतिनियम 1953 (संख्या 3/1954) के धारा 02 के द्वारा राष्ट्रीय महत्व की घोषणा की गई।	मूर्ति	
26	मामा-भांजा मंदिर, बारसूर, तहसील-दंतेवाड़ा जिला दंतेवाड़ा	अक्षांश 19°08'15"एन देशांतर 81°22'24" ई	13वीं शताब्दी ईस्वी	02.01.1954. प्राचीन एवं ऐतिहासिक स्मारकों एवं पुरातात्विक स्थल एवं अवशेष (राष्ट्रीय महत्व की घोषणा) संशोधन अतिनियम 1953 (संख्या 3/1954) के धारा 02 के द्वारा राष्ट्रीय महत्व की घोषणा की गई।	मंदिर	0.43 एकर

क्रम सं.	केन्द्रीय संरक्षित स्मारक/ स्थल का नाम एवं पता	भू-निर्देशांक	शताब्दी	राष्ट्रीय महत्व के/संरक्षित स्मारक की घोषणा तिथि एवं अधिसूचना संख्या	स्मारकों के वर्गीकरण	क्षेत्रफल
27	महादेव मंदिर, बस्तर, तहसील-बस्तर जिला बस्तर	अक्षांश 19°12'43"एन देशांतर 81°55'58" ई	12वीं शताब्दी ईस्वी	02.01.1954. प्राचीन एवं ऐतिहासिक स्मारकों एवं पुरातात्विक स्थल एवं अवशेष (राष्ट्रीय महत्व की घोषणा) संशोधन अतिनियम 1953 (संख्या 3/1954) के धारा 02 के द्वारा राष्ट्रीय महत्व की घोषणा की गई।	मंदिर	0.70 एकर
28	भैरमदेव मंदिर, भैरमगढ़, तहसील-बीजापुर जिला बीजापुर	अक्षांश 19°08'15"एन देशांतर 81°22'26" ई	13-14वीं शताब्दी ईस्वी	02.01.1954. प्राचीन एवं ऐतिहासिक स्मारकों एवं पुरातात्विक स्थल एवं अवशेष (राष्ट्रीय महत्व की घोषणा) संशोधन अतिनियम 1953 (संख्या 3/1954) के धारा 02 के द्वारा राष्ट्रीय महत्व की घोषणा की गई।	मंदिर	
29	दंतेश्वरी देवी मंदिर, दंतेवाड़ा, तहसील-दंतेवाड़ा जिला दंतेवाड़ा	अक्षांश 18°53'48"एन देशांतर 81°20'42" ई	11-12वीं शताब्दी ईस्वी	02.01.1954. प्राचीन एवं ऐतिहासिक स्मारकों एवं पुरातात्विक स्थल एवं अवशेष (राष्ट्रीय महत्व की घोषणा) संशोधन अतिनियम 1953 (संख्या 3/1954) के धारा 02 के द्वारा राष्ट्रीय महत्व की घोषणा की गई।	मंदिर	
30	कामा मेमोरियल अथवा उरसगत्ता पोस्ट, ट्विलमिल, तहसील-दंतेवाड़ा जिला दंतेवाड़ा	अक्षांश 19°10'00"एन देशांतर 82°00'00" ई	उत्तर-मध्यकाल	02.01.1954. प्राचीन एवं ऐतिहासिक स्मारकों एवं पुरातात्विक स्थल एवं अवशेष (राष्ट्रीय महत्व की घोषणा) संशोधन अतिनियम 1953 (संख्या 3/1954) के धारा 02 के द्वारा राष्ट्रीय महत्व की घोषणा की गई।	उरसगत्ता स्थल	
31	मेगालिथिक स्थल, गम्मेवाड़ा, तहसील-दंतेवाड़ा जिला दंतेवाड़ा	अक्षांश 18°47'00"एन देशांतर 81°15'00" ई	3-4वीं शताब्दी ईस्वी	02.01.1954. प्राचीन एवं ऐतिहासिक स्मारकों एवं पुरातात्विक स्थल एवं अवशेष (राष्ट्रीय महत्व की घोषणा) संशोधन अतिनियम 1953 (संख्या 3/1954) के धारा 02 के द्वारा राष्ट्रीय महत्व की घोषणा की गई।	उरसगत्ता स्थल	
32	ब्रिक माउण्ड, गढ़धनौरा, तहसील-केशकाल जिला बस्तर	अक्षांश 20°05'00"एन देशांतर 81°35'00" ई	12-13वीं शताब्दी ईस्वी	02.01.1954. प्राचीन एवं ऐतिहासिक स्मारकों एवं पुरातात्विक स्थल एवं अवशेष (राष्ट्रीय महत्व की घोषणा) संशोधन अतिनियम 1953 (संख्या 3/1954) के धारा 02 के द्वारा राष्ट्रीय महत्व की घोषणा की गई।	टीला	
33	नारायण मंदिर, नारायणपाल, तहसील-जगदलपुर जिला बस्तर	अक्षांश 19°11'59"एन देशांतर 81°44'25" ई	12-13वीं शताब्दी ईस्वी	02.01.1954. प्राचीन एवं ऐतिहासिक स्मारकों एवं पुरातात्विक स्थल एवं अवशेष (राष्ट्रीय महत्व की घोषणा) संशोधन अतिनियम 1953 (संख्या 3/1954) के धारा 02 के द्वारा राष्ट्रीय महत्व की घोषणा की गई।	मंदिर	0.35 एकर
34	कारली महादेव मंदिर, समलूर, तहसील-दंतेवाड़ा जिला-दंतेवाड़ा	अक्षांश 19°00'00"एन देशांतर 81°15'00" ई	12-13वीं शताब्दी ईस्वी	02.01.1954. प्राचीन एवं ऐतिहासिक स्मारकों एवं पुरातात्विक स्थल एवं अवशेष (राष्ट्रीय महत्व की घोषणा) संशोधन अतिनियम 1953 (संख्या 3/1954) के धारा 02 के द्वारा राष्ट्रीय महत्व की घोषणा की गई।	मंदिर	

क्रम सं.	केन्द्रीय संरक्षित स्मारक/ स्थल का नाम एवं पता	भू-निर्देशांक	शताब्दी	राष्ट्रीय महत्व के/संरक्षित स्मारक की घोषणा तिथि एवं अधिसूचना संख्या	स्मारकों के वर्गीकरण	क्षेत्रफल
35	भांडदेवल मंदिर, आरंग, तहसील-आरंग जिला-रायपुर	अक्षांश 21°11'43"उत्तर देशांतर 81°58'10" ई	9वीं शताब्दी ईस्वी	17.12.1920. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 543वाई दिनांक 17.12.1920 जो अधिसूचना संख्या 1219-डी.ए.बी दिनांक 26.10.1922 के द्वारा पुष्टि की गई।	मंदिर	6570 वर्ग मीटर
36	शिव मंदिर, देवबलोदा, तहसील-दुर्ग जिला दुर्ग	अक्षांश 21°13'08"उत्तर देशांतर 81°28'24" ई	14वीं शताब्दी ईस्वी	28.09.1908. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 61 दिनांक 28.09.1908 जो कि अधिसूचना संख्या 110 दिनांक 17.11.1906 का संशोधन है एवं अधिसूचना संख्या सी-72-ए-बी-358 दिनांक 11.04.1925 के द्वारा पुष्टि की गई।	मंदिर	0.18 हेक्टर
37	सीता देवी मंदिर एवं सती स्तम्भ, देवरबीजा, तहसील-बेरला जिला दुर्ग	अक्षांश 21°40'11"उत्तर देशांतर 81°24'28" ई	12वीं शताब्दी ईस्वी	17.12.1920. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 543वाई दिनांक 17.12.1920 जो अधिसूचना संख्या 1219-डी.ए.बी दिनांक 26.10.1922 के द्वारा पुष्टि की गई।	मंदिर	0.01 हेक्टर
38	शिव मंदिर, गण्डई, तहसील-खैरागढ़ जिला राजनांदगांव	अक्षांश 21°39'56"उत्तर देशांतर 81°06'14" ई	11वीं शताब्दी ईस्वी	05.07.1909. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 56 दिनांक 05.07.1909 जो कि अधिसूचना संख्या 110 दिनांक 17.11.1906 का संशोधन है एवं अधिसूचना संख्या सी-72-ए-बी-358 दिनांक 11.04.1925 के द्वारा पुष्टि की गई।	मंदिर	0.162 हेक्टर
39	महादेव मंदिर - सहित बैरागी का मठ एवं मण्डप, नारायणपुर, तहसील-काशडोल जिला बलौदाबाजार	अक्षांश 21°34'34"उत्तर देशांतर 82°22'14" ई	9वीं शताब्दी ईस्वी	17.06.1914. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 67 दिनांक 17.06.1914 जो कि अधिसूचना संख्या सी-72-ए-बी-358 दिनांक 11.04.1925 एवं मेमो संख्या 1096/सी/एबी दिनांक 21.11.1934 के द्वारा पुष्टि की गई। की गई।	मंदिर	0.929 हेक्टर
40	सूर्य को समर्पित महंतलाल दास का मंदिर, नारायणपुर, तहसील-काशडोल जिला बलौदाबाजार	अक्षांश 21°34'34"उत्तर देशांतर 82°22'14" ई	13-14वीं शताब्दी ईस्वी	17.06.1914. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 67 दिनांक 17.06.1914 जो कि अधिसूचना संख्या सी-72-ए-बी-358 दिनांक 11.04.1925 के द्वारा पुष्टि की गई। की गई।	मंदिर	

क्रम सं.	केन्द्रीय संरक्षित स्मारक/ स्थल का नाम एवं पता	भू-निर्देशांक	शताब्दी	राष्ट्रीय महत्व के/संरक्षित स्मारक की घोषणा तिथि एवं अधिसूचना संख्या	स्मारकों के वर्गीकरण	क्षेत्रफल
41	राजीव लोचन मंदिर, राजिम, तहसील-राजिम जिला गरियाबंद	अक्षांश 20°57'50"एन देशांतर 81°52'38" ई	9वीं ईस्वी	19.07.1915. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 71 दिनांक 19.07.1915 जो कि अधिसूचना संख्या सी-72-ए-बी-358 दिनांक 11.04.1925 के द्वारा पुष्टि की गई। की गई।	मंदिर	33328 वर्ग मीटर
42	रामचंद्र मंदिर, राजिम, तहसील-राजिम जिला गरियाबंद	अक्षांश 20°57'48"एन देशांतर 81°52'43" ई	1145 ईस्वी	19.07.1915. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 71 दिनांक 19.07.1915 जो कि अधिसूचना संख्या सी-72-ए-बी-358 दिनांक 11.04.1925 के द्वारा पुष्टि की गई। की गई।	मंदिर	1.30 एकर
43	सीता बारी, राजिम, तहसील-राजिम जिला गरियाबंद	अक्षांश 20°57'49"एन देशांतर 81°52'36" ई	4-5वीं शताब्दी ईस्वी	18.08.1938. भारत सरकार, शिक्षा, स्वास्थ्य एवं भूमि संचालनालय, सिमला, अधिसूचना संख्या एफ.4-10/38-एफ दिनांक 18.08.1938. इसकी स्थानीय नाम सीता बारी।	मंदिर	1.80 एकर
44	सिरपुर गांव का समीपवर्ती क्षेत्र एवं पूर्व में स्थित माउण्ड, सिरपुर, तहसील-महासमुंद जिला महासमुंद	अक्षांश 21°21'12"एन देशांतर 82°11'13" ई	595-655 ईस्वी	17.11.1906. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 111 एवं 112 दिनांक 17.11.1906 के द्वारा यह घोषणा की गई है कि स्थानीय कलेक्टर की लिखित अनुमति एवं स्थानीय सरकार से लाईसेंस के बिना कोई वस्तु नहीं ले जाया जाएगा एवं कोई खुदाई नहीं किया जाएगा।	टीला	19.14 हेक्टर
45	लक्ष्मण मंदिर एवं समीपवर्ती क्षेत्र (स्मारको एवं मंदिरों), सिरपुर, तहसील-महासमुंद जिला महासमुंद	अक्षांश 21°21'12"एन देशांतर 82°11'13" ई	595-655 ईस्वी	17.11.1906. जीओसीपी, पीडब्लूडी, बीएण्डआर शाखा, नागपुर अधिसूचना संख्या 111 एवं 112 दिनांक 17.11.1906 के द्वारा यह घोषणा की गई है कि स्थानीय कलेक्टर की लिखित अनुमति एवं स्थानीय सरकार से लाईसेंस के बिना कोई वस्तु नहीं ले जाया जाएगा एवं कोई खुदाई नहीं किया जाएगा।	मंदिर	